VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7378/VPCP-QHQT
V/v: về thủ tục vận chuyển hàng hóa qua lại tại cửa khẩu Bờ Y
	Hà Nội, ngày 16 tháng 09 năm 2015

	Kính gửi:
	- Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum;
- Bộ Tài chính;

Xét đề nghị của Bộ Tài chính tại Tờ trình số 126/TTr-BTC ngày 24 tháng 8 năm 2015 về thông tin phản ánh của phía Lào về thủ tục vận chuyển hàng hóa qua lại tại cửa khẩu Bờ Y gặp khó khăn, Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc yêu cầu Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum:
- Chủ trì, chỉ đạo các lực lượng chức năng tại cửa khẩu trao đổi, thống nhất với các cơ quan quản lý tại cửa khẩu Phu Cưa, tỉnh Át-ta-pư (Lào) để thực hiện thủ tục thông quan cho hàng hóa xuất nhập khẩu kể cả ngày thứ Bảy, Chủ Nhật theo đúng quy định tại Thỏa thuận Hà Nội năm 2007, tạo điều kiện thuận lợi cho việc làm thủ tục vận chuyển hàng hóa xuất nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Bờ Y, tỉnh Kon Tum và cửa khẩu Phu Cưa, tỉnh Át-ta-pư.
- Quy hoạch và nâng cấp cơ sở vật chất tại cửa khẩu quốc tế Bờ Y (khu tập kết hàng hóa xuất nhập khẩu, khu tập kết phương tiện vận tải xuất nhập cảnh, khu vực lưu giữ hàng hóa xuất nhập khẩu chờ làm thủ tục hải quan...), tạo điều kiện thuận lợi cho người, phương tiện, hàng hóa qua lại biên giới.
- Gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện trước 01 tháng 11 năm 2015 để Văn phòng Chính phủ tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng CP, các Phó Thủ tướng CP;
- VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ: TH, V.III; TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, QHQT(3). HQ.
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Văn Tùng